Nói rõ hơn đây là ba con đường chánh để nhờ đó mà trở về với Đức Chí Tôn. Được Đức Hộ Pháp gọi là Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống.

Nói về Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống nhằm để chỉ cho tín đồ biết được thật rõ hầu có thể tu đạt Đạo thì cũng trong đêm Thuyết Pháp vào ngày 13 tháng 8 năm Mậu Tý (16-09-1948) tại Đền Thánh, Đức Hộ Pháp lại có nói thêm rằng: "Con Đường Thiêng Liêng Hằng Sống là một đề tài khó khăn mà muốn cho toàn thể con cái Đức Chí Tôn thấu đáo, lãnh hội đầy đủ nghĩa lý sâu xa của đề tài đó, thì ít ra phải viết thành sách, mà sách ấy phải mấy ngàn trang là ít.."

Đạo Cao Đài có Giáo pháp tu "Tòng Tướng nhập Tánh" tức nương Thế Pháp để đạt Bí Pháp. Đó là Pháp môn tu không xa Đời mà lại đến được với Đạo, để rồi đạt Đạo. Đây là Giáo pháp

tu mà Đức Hộ Pháp đã dạy qua những lần thuyết Đạo tại Đền Thánh vào những đêm 5 tháng 4, 9 tháng 4, 13 tháng 4, 4 và 12 tháng 5 Kỷ Sửu 1949. Đây cũng chính là một môn Pháp tu mà có nhiều vị chưa tìm hiểu thấu đáo Giáo lý Đạo Cao Đài thì lại cho rằng cách tu của Đạo Cao Đài không cao siêu vì chưa xa lìa thế tục mà chư vị đó cho là thiếu cái Dũng hay cái "Hạnh từ bỏ" cũng có nghĩa là chẳng có xuất gia.

Ngoài hạnh môn tịnh tâm nhằm đi đến pháp môn Minh Tâm Kiến Tánh, đạo Cao Đài còn có một bí pháp giải thoát khác, đó là Bí Pháp Dâng Tam Bửu.

## **Vậy Bí Pháp Dâng Tam Bửu là gì?**

Theo như lời thuyết giảng của Đức Hộ Pháp tại Đền Thánh kể từ đầu tháng tư đến cuối tháng mười năm Kỷ Sửu (1949) thì dâng Tam Bửu có nghĩa là dâng cả xác thân của mình. Xác thân nói đây được Đức Hộ Pháp giải nghĩa là Tam Thể Thân, gồm nhục thân mà trong đó còn có Chơn Thần và Chơn Linh.

Để thấu rõ tận tường hơn ý nghĩa của bí pháp dâng hiến thân, tức dâng Tam Bửu để giải thoát, xin trước tiên được ghi lại lời dạy sau đây của Đức Hộ Pháp.

Trong quyển Bí Pháp dạy về dăng Tam Bửu để giải thoát, **Đức Hộ Pháp có nói rằng:** "Có một điều Bần Đạo khuyên đừng có bơ bơ nữa, điều khó khăn phải để tinh thần trí não tìm hiểu cho lắm, khó lắm, phải rón học mới có thể đoạt pháp đặng." (Thuyết giảng về Bí Pháp tại Đền Thánh đêm 05 tháng 04 Kỷ Sửu (1949))

Qua lời dạy trên đây, Đức Hộ Pháp bảo toàn thể con em của Đức Ngài "đừng có bơ bơ nữa" nghĩa là phải có sự quan tâm chú ý đặc biệt, chớ đừng coi bí pháp dăng Tam Bửu là một việc tầm thường, hễ cứ niệm hiển dăng xong là giải thoát, không phải vậy đâu.